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Reasumując wyniki uzyskane w badaniach
nad mieszankami treściwymi produkowanymi
przez przemysł paszowy dla przeżuwaczy,
trzody chlewnej i drobiu, i porównaniem ich
z mieszankami gospodarskimi, stwierdzić na-
Ieży, że:

1) mieszanki są paszą dobrą, chociaż jesz-
cze w pełni nie ustabilizowaną, co wyraża się
znacznym nieraz rvahaniem się zawartości
białka strawnego i jednostek owsianych,

2) zawartlość w mieszankach białka straw-
nego i jednostek owsianych odpowiada na ogół
deklaracjom d,ołączanym do sprzedawanego to-

waru, a w niektórych mieszankach nawet je
przewyższa,

3) pewne niedobory głównie białka, stwier-
dzone w mieszance dla trzody chlewnej i dro-
biu, wskazują na potrzebę dokładnego prze-
strzegania ilościowych stosunków między pa-
szami treściwymi zwietzęcego i roślinnego po-
chodzenia,

4) masowa produkcja mieszanek pasz treś-
ciwych winna podiegaó czqstej kontroii ana-
iityczno-chemicznej a także żywieniowej, któ-
ra obejmować musi zarówno pasze składowe
jak i gotową mieszanl<ę.

Współczynniki 1 kg paszy zawiera
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o wynikach badań terenowych w gospoclar-
stawach rybnych, w których w przebiegu sal-
monelozy u ptactwa wodnego wyizolowano z
wody hódowlinych stawów rybnych S. typhź-
lnurium, Woda może ulegać zakażeniu za po-
średn:ctwem wydalin ludzi, zwierząt i wodne-
go ptactwa domowego oraz wolnożyjącego i
może stać się źródłem infekcji istot znajdują-
cych się w środowisku wodnym jak ryby, mał-
że, ślimaki, raki itp. (Gaugusch, Malllsińska (I4,
16,17,18).

Armstrong, William (2) opisali ognisko sal-
monelozy u szczurów wodnych wywołane

HIGIENA ŚRODKOW SPOZYWCZYCH
KRYSTYNA NIALWIŃSKA
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epizootio log icz nym i e pidem iolog icz nym
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odnośnym piśmiennictwie niejednokrotnie
7.wraca się uwagę na rolę wody w szerzeniu
salmonel. Trau:iński (41) cytuje cały szereg
autorów, któtzy izolowali salmonele z wody
jak: Brźnlcmann, F or ster, G aetłt g en s, G eissll er,
Koeppe, MeEer, Pachllżo, Scłtuster i ihni. W
Polsce ostatnio Buczkou:sko (9) wyosobniła
salmonele z wody Zatoki Gdańskiej. Strgszak
(36) badając zachowanie się pałeczek z grupy
Salmonellct w wodzie morskiej stwierdził, że
w warunkach normalnych niektóre pierwotnia-
ki działają hamująco na wzrost i rozmnażanie
się tych bakterii .Są to zatern procesy biologi-
cznego oczyszczania się wody, które przebiegają
szybciej w wodzie o temperaturze wyższej.(w
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przez S. tEphimurium, któr,e również mogą
być nosicielami salmonel.

OgóInie przyjmuje s:Q, że organizm ryby
zawiera mikroflorę właściwą dla środowiska
wodnego. Drobnoustroje wodne stwierdza się
w przewodzie pokarmow-ym, w śIuzie, na
skrzelach, w narządach wewnętrznych otaz
w mięśniach. Według Majeuskiego (27) u lyb
stwierdza się następujące drobnoustroje: ,,z
tlenowców Achro,mobacter, następnie Flauo-
b ac t er iutn, P s eud on1,onas, MicT o c o c cus, P T oteus,
Sarcztta i inne. Z beztlenowców spotyka się
prawie wyłącznie laseczki przetrwalnikujące
Clostridium, a tnianowicie Cl. sparogenes, Cl.
cqpitorlle, Cl, putrźfźcum, Cl,. tetanź, CI. botu-
ntlm" Pokryrva się to z badaniami innych auto-
rów i tak Maltczetusky i Part,munn (2B) wyizo-
Iowali następujące szczepy z mięśni okonia;
F'lauobacterżum, Achromoba,cter, Micrococu:l i
Pseudomoncs o własnościach proteolitycznych,
oraz dwa szczepy polimorficzne nazwane szczep
polimorphus I i II; autorzy ci przyjmują, że
flora bakteryjna mięśni nie zależy od gatunku
ryby, ale od flory bakteryjnej środowiska, w
którym dana ryba się znajduje. Jane, Snolu,
Beąrd (21) badali tkankę mięsną ryb łososio-
watych bezpośrednio po wyłowieniu z rnoTza
i rzek, z której wyosobnili Achromobacter,
Pseudontonas, MicTacoccus, Flauobacterźum,
Kurth"ia i Prateus.

Mikroflora przewodu pokarmowego zdro-
wych ryb stawowych jest na ogoł dokładn:e
opracowana. Bischotf (a) w roku 1924 stwier-
dził u ryb tzecznych B.Proteus uulgaris, E.
coli., B. aquatźlżs comnlune.

W r-, 1928 Mźnkieusżcz i Trafżmczuk (4Ę zba-
clali 200 ryb i z 72 wyosobnili 101 szczepów
gramu jemnych, wsród których przeważały
B, aquatilźs coTLmune i B. cl.aacac. W 1939 r.
badacz raciziecki Paskc:uskij (32) opracował
szczegółowo mikroflorq przewoCu pokarmo-
wego karpia hodowlanego. PoCaje oh, że
procentowo najczęściei spotyka się w jelicie
Achrolnobacter caudatuln, A, punctatuln, A,
liquefaciens, dalsze miejsce zajmuje Fla.uo-
bacterium, A. cloacae, niektóre laseczki i
ziarniaki'np. Mżcracoccus candidans, Sarcina,
sporadycznie występuje EschericLtża coli, Pro-
teus i inne. W 1949 Trawźńslca (44) stwierdziła
w przewodach pokarmowych zdrowych karpi
na B0 sztuk badanych, 3 szczepy należące do
glupy Saln,Lonella w tym jeden szczep S.pura-
tEph.ź A i jeden szczep paratyphi B. Tra.lt żński
(a3) w badaniach przeprowadzonycŁt w Insty-
tucie Oceanograficznym w Monaco stwierdził,
ze przenikanie bakterii do mięśni ryb zaczyna
się już w 3 godziny po śmierci ryb a w tempe-
raturze 22" C można wykazac w mięśniach po
namnożeniu bakterie stanowiące mikroflorę
jelitową. Snijders i Puntonź (41) wvosobnili z
mięsa ryb pałeczki pilratyfusu B. Alues de
Olźueżra (1) podaje, że w r. l954 wyosobniono
z mączki wieloryba S. reading, oraz S. tgphż-

murium. Velh,o (49) donosi, że w C, L. Pat.
Wet. w Portugalii przeprowadzono 2800 ana-
Iiz mączek rybnych, przy czym procent zaka-
żeń salmone]ami w różnych partiach wahał się
od 8-400/o. Powyższe dane wskazują na moż-
Iiwość rozprzestrzeniania sie salmonel również
za pośrednictwem mączki rybnej.

W piśmiennictwie notowane są dośó często
toksykoinfekcje po spożyclu ryb i przetwo-
rów rybnych: W 1919 r. opisano przypadek za-
trucia maklerami w Kolonii 300 osób przy-
czyną którego była S. tgphimuriurrr.. W statys-
tyce niemieckiej za lata 1929-1939 zanotowa-
no 52 zatrucia pokarmowe po spożyciu ryb, z
których 29 w;zwołala S. typh.źm1],Tium,5 S. en_
|er. GirtneT otaz 2 inne saczepy salmonel (Lo-
d,enktimper 26). W r. 1948 Hemmes (20) opisuje
w Holandii ognisko paratyfusu B. obejmujace
17 miejscowości, w których zachorowały po
spożyciu ś]edzi 123 osoby, z czego 4 umarły,
Wśród rybaków łowiących te śledzie, znalezio-
no siewcę S,paratEphi B. Farchmin (I2) w sta-
tystyce zatruc pokarmowych na lata 1953-1957
w Niemieckiej Republlce Demokratycznej po-
daje 3 przypadki toksykoinfekcji po spożyciu
ryb (1 po spożyciu śIedzi, 1 po spożyciu wątłusza
i 1 po spożyciu filetów rybich); ogółem zacho-
rowało 78 osób; przypadków zgonu nie było.

Spośród typów salmonel wywołujących to-
ksykoinfekcje, na pierwszym miejscu należy
wymienić S. tEphimurżum, S. enteri,tidżs Giir-
tner (Brunner 6). Przez dłuższy czas uważano,
że salmonele występuią u zmiennocieplnych je-
dynie po wtórnych zakażeniacłt Wątpliwość
co do tego poglądu wyraził po L,az p_erwszy
Miiller (50) w 1914 r., który opisał przypadek
toksykoinfekcji u 6 osób w Schleswigu po spo-
życiu świeźo złowionego węgorza, z mięsa któ-
Tego, oraz wydaiin osób chorych wyosobniono
S, typhźmurźum; pTzypuszcza on, że infekcia
węgolza nastąpiła l,ntra pitaTl,. Powyższe pTzy-
puszczenie dotyczące możiiwości zakażeń przy-
życiorvych salmone]ami ryb, potwierdzano dal-
szymi doniesieniami. W r. 1920 Bitter (50) opi-
saŁ tz:w. ,,zarazę makreli", która została wy-
wołana w 1919 r. przez S. tEphźm,urium.

Następnie Trouche i Bouffanażs (a5) opisali
epidemię pstrągów z których krwi serca wy-
osobnili S. paratyphi B. Bakterie te zdaniem
autorów dostały się do hodowli pstrągow z od-
padkami zakażonego mięsa. W r. 1941 Urbai,n
(46) opisał epidemię wywołaną przez S. para,
tEpLti B w sąsiadujących stawach hodowla-
nych. O próbach sztucznego zakażenia salmo-
nelami (S. tEphimurium i S. enteritźdis Głir-
tner) karpi wspomina w 1949 r. Brunner (6);
odhośne badania wykazały, że salmonele nie
tylko utrzymują się kilka tygodni w ustroju ry-
by lecz także wydalane są z kałem, a nawet mo-
gą wywołać u ryb schorzenie. W 1952 r.Vogel
(50) opisał zrniany anatomo-patologiczne i his-
topatologiczne w narządach wewnętrznych
karpi sztucznie zakażonych przez S. tEphźrnu-
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rżum i S. enterżtżdis Giirtner, udowadniając
tym samym chorobotwórczość tych drobno-
ustrojów dla ryb.

Jakkolwiek wielu autorów sugeruje, że pa-
łeczki z grupy Salmoneil,a w pewnych warun-
kach mogą być patogenne dla zmiennociepl-
nych, to jednak częściej spotykamy się z tymi
drobnoł.ristrojami u z,drowych ryb, które rn]ogą
być nosicielami salmonel. Posiada to znaczenie
zarówno z punktu widzenia epizoot ologii jak i
higieny prodtłktów zwierzęcych. Należy zwró-
cić uwagę na mozliwości przenikania salmonel
z przewociu pokarmowego do mięśni ryb i do-
cierania tą drogą do konsumenta. W związku
z tym zakażenia pokarmowe po spożyciu ryb
i przetworów rybnych nie są rzadkością a po-
winno się je oceniać zarówno w aspekcie za-
każeń pierwotnych jak i wtórnych.
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R,oMUALD BEK,AJŁo
Lublżn

W tytule referatu użyłe,m terminu produkcja broj-
lerów a nie hodowla, gdyż określenie to oddaje
lepiej właściwy charakter nowej i nie znane j u
nas 'gałęzi przemysłu spożywczego, opier,ającej 

- 
się

na dostarczeniu w krótkim czasie i niewielkim sto-
sunkowo nakładem kosztów, wartościowego surowca
mięsnego.

Produkcja kurcząt ,- brojlerów odbywa się w po-
mieszczeniach zamkniętych, bez w-ybiegów, bez dostę-
pu promieni słonecznych, a narł,et bez światła dzien-
nego.

Wychorvywane v", ten sposób kurczęta już w samym
założenil prz,eznaczone są na ubój; są to jakby małe
iabryki, które w krótkim czasie przetwarzają paszę
roślinną na mięso i to w procencie niespotykanym
u innych zwierząt,.

rodukcję brojlerów zapoczątkowano w Ameryce
i stamtąd też pochodzi ta nazwa. Nazwa amerykań-
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ska tych kurcząt ,,klloilers" pcclrodzi od słowa ,,broi1

- dusić", gdyż mięsc z tych kurcząt podobno najle-
piej nadaje się do procesu kulinarnego zwanego ,,du-
szeniem".

Brojler jest to kurczę płci obojga, lv wieku od 8
do 12 tygodni, wagi ok. 1.15 kg (2,5 funta ang), z
miękkim mostkiem, Do produkcji brojlerów nie uży-
tva się w zasadzie kurcząt ras czystych, lecz ras ta-
kich jak: white, rccke, cornishe, new kampshire W
Polsce z konieczności używa się do krzyżóvłek też
rasy sussex, leghorn i zielononóżki. Rasy te wg opi-
nii fachowców i skromnych włastrych obserwacji do
produkcji brojlerów są bardzo mało przydatne. Na-
Ieży dodać, że w Ameryce tuszka brojlera nie jest
sprzedawana w całości, lecz podzielona na cztety
części bez głowy i ko]ana (stopy), tj. dwie polowy
tuszki i dwie nogi z wątrobą, mielcami, sercem i

W.: Alchiv. iiil

Vet. de Puławy.
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